2021 年 7 ⽉ 13 ⽇
関係者各位

化学⼯学会本部⼤会運営委員⻑
⼩野 努

化学⼯学会第 52 回秋季⼤会開催形態に関する COVID-19 対応ガイドライン

 2021 年９⽉ 22〜24 ⽇（⼀部企画のみ 9 ⽉ 21 ⽇）に岡⼭⼤学で開催予定の化学⼯学会第 52 回
秋季⼤会は「オンサイト・オンライン併⽤開催」を⽬指して準備しておりますが，新型コロナウ
ィルス感染症の今後の状況により，「オンライン開催」に変更させていただく可能性があります。
 2020 年 5 ⽉に⽰した「化学⼯学会本部が主催するイベント開催形態に関する COVID-19 対応
ガイドライン」に基づき，この１年間で得てきた新型コロナウィルス感染症に関する知⾒，併⽤
開催の実施実績，感染防⽌対策の有効性なども考慮して，第 52 回秋季⼤会開催形態には以下のよ
うな判断基準を設けましたのでお知らせいたします。

１． 岡⼭⼤学および岡⼭県の意向に従い，オンサイト開催会場の設置を安全性の観点から協議

してプログラム公開前に判断する。その後感染状況の急激な変化が伴う場合は，岡⼭⼤学
および岡⼭県の意向に基づいた協議のうえ，オンサイト開催会場への⼊場制限，オンサイ
ト開催会場の変更，会場数の縮⼩などを⾏う場合がある。

２． ⼤会期間中に緊急事態宣⾔（都道府県境を越えた移動制限を含む措置）が発令された地域
が存在する場合は以下の判断基準とする。
(1) 岡⼭県に緊急事態宣⾔が発令された場合

第 52 回秋季⼤会は全てオンラインでの開催へと変更する。
(2) 岡⼭県への発令はなくその他の都道府県に緊急事態宣⾔が発令された場合

岡⼭⼤学および市内でのオンサイト開催を実施する。ただし，オンサイト参加者にお
いては，各⾃治体の指⽰に従って⾏動いただくことをお願いする。

第 52 回秋季⼤会の開催形態についての最新情報は，以下のホームページにて公開しております。
http://www3.scej.org/meeting/52f/

 パンデミックの収束にはまだ⾄っていないものの，オンラインだけでは満たせない情報交換や
⼈的交流を少しずつでも回復して皆様の学会活動を活性化したいと考えて併⽤開催を進めてきま
した。しかしながら，何よりもご参加予定の皆様および提供頂く会場・地域への安全配慮が最優
先と考えております。本⼤会では，別紙「化学⼯学会本部開催⾏事における COVID-19 感染拡⼤
防⽌ガイドライン」に従って対策を⾏なうことにしています。⼤会期間中のオンサイト参加者に
おかれましても，同ガイドラインに⽬を通して安全確保の努め，健康には⼗分留意してください。
何卒ご理解とご協⼒を賜りますようお願いいたします。

以上

問合せ先：化学⼯学会本部⼤会運営委員会事務局
honbutaikai@scej.org